عَكََ .3 َمَاَوَدَّ QS. Aḍ-Ḍuḥā/93: 3

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa MSI dan MPMK menggunakan
tanda baca fatḥah yang sama. Tanda fatḥah tersebut berupa alif kecil
horizontal yang ditulis dari kanan ke kiri dan diletakkan di atas huruf. Tanda
ini digagas oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī (w. 180 H/796 M).52

b) Ḍammah

No. MSI MPMK Keterangan

َيُوْسُفَُ .1 QS. Yūsuf/12: 4

حوُْمُهَا .2
ُ
َل QS. Al-Ḥajj/22: 37

يَعْبُدُوْا .3
ْ
َفَل QS. Al-Quraish/106: 3

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf tersebut
menggunakan tanda baca ḍammah yang sama.

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf tidak ada

perbedaan dalam menggunakan tanda tanwīn pada kata yang diakhiri
dengan alif ziyādah (ghairu maqṣūr). Adapun tandanya berupa fatḥah tanwīn
yang diletakkan di atas huruf sebelum rāsm alif, sebagaimana yang
diamalkan oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī, Sibawaih (w. 180 H/796 M)
dan sebagian ulama Masyāriqah.55

b) Kata yang diakhiri alif maqṣūr

No. MSI MPMK Keterangan

َسَمِعْنَاَفَتًى .1 QS. Al-Anbiyā`/21: 60

فْتَرًىََۙ .2 َسِحْرٌَمُّ QS. Al-Qaṣaṣ/28: 36

نَةَ .3 حَصَّ َفِيَْقُرًىَمُّ

QS. Al-Ḥashr /59: 14

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf menggunakan

tanda sukūn dengan bentuk ( ) yang diambil dari kepala huruf خ dari kata

sebagaimana yang digagas oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī.69 ,خفيف

Sedangkan MPMK menggunakan tanda sukūn dengan bentuk lingkaran
kecil ( ), sebagaimana yang digagas oleh Abū Dāwud Sulaimān bin Nājah
(w. 496 H/1103 M), sebagian besar ulama Madinah dan diamalkan oleh ulama
maghāribah dan sebagian ulama Masyāriqah.70 Namun MPMK terkadang
juga menggunakan tanda sukūn yang sama seperti MSI, yakni ( ). Maka dari
itu dapat disimpulkan bahwa MPMK tidak konsisten dalam bentuk tanda
sukūn.

MSI menggunakan tanda garis lengkung tebal dengan garis yang ditarik ke
bawah di awalnya ( ).83 Sedangkan MPMK menggunakan tanda garis
bergelombang ( ).84 Kedua mushaf sama-sama meletakkan di tengah huruf
mad, sebagaimana yang digagas oleh Abū Dāwud Sulaimān bin Nājaḥ (w. 496
H/1103 M).85

3) Mad Jā`iz Munfaṣil86

No. MSI MPMK Keterangan

1. َُ َاللّٰه
َ
نْزَل

َ
َبِمَآَا

QS. Al-Baqarah/2: 90

يَةًَ .2
ٰ
هَٗٓا مَّ

ُ
َوَا

QS. Al-Mu’minūn/23: 50

3. َ ِ
حَق
ْ
ال ىَ

َ
َاِل َيَهْدِيْٓ

QS. Al-Aḥqāf/46: 30

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa kedua mushaf menggunakan

ا .4 تَمَاسَّۤ نَْيَّ
َ
َا

QS. Al-Mujādalah/58: 4

Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa pada bacaan mad lāzim, MSI

menggunakan tanda garis lengkung tebal dengan garis yang ditarik ke bawah
di awalnya ( )89 yang diletakkan di tengah huruf mad, sebagaimana yang
digagas oleh Abū Dāwud Sulaimān bin Nājaḥ (w. 496 H/1103 M).90 Sedangkan
MPMK menggunakan tanda garis bergelombang ( ) dan meletakkannya di
atas huruf mad. 91 Namun MSI menambahkan tanda tashdīd pada bacaan mad
lāzim ḥarfi muthaqqal, sedangkan MPMK tidak menambahkannya.

d. Hamzah

1) Hamzah Qaṭa’

No. MSI MPMK Keterangan

جْرٌَ .1
َ
َا

QS.

No. MSI MPMK Keterangan

نََ .1 بِي
َالنَّ

QS. Al-Isrā`/17: 55

فِهِمَْ .2
ٰ
ل َا QS. Al-Quraish/106: 2

3. َ َ ِ َوَلِي

QS. Al-A’rāf/7: 196

َبِهَ .4
ُّ
يُضِل

QS. Al-Baqarah/2: 26

Pada contoh nomor 1, MSI membuang yā` yang kedua dan ini merupakan

pendapat Abū Dāwud Sulaimān bin Nājaḥ (w. 496 H/1103 M). Sedangkan
MPMK membuang yā` yang pertama. Kedua mushaf sama-sama
menuliskannya dengan satu yā` saja, sebagaimana yang disepakati oleh ulama

102 Rudi Wahyudi, Penerapan Tarjih Rāsm Utsmani dan Dhabth Al-Qur`an: Studi Komparatif

Mushaf Madinah dan Indonesia, h. 151
103 M.

a. Riwayat Qira`at. Kedua mushaf menggunakan qira`at (bacaan) yang sama yaitu
riwayat Ḥafṣ (w. 180 H/790 M) dari imam `Āṣim (128 H/745 M). Oleh karena itu,
dari hasil penelitian ini banyak ditemukan tanda baca yang sama dalam kedua
mushaf.

b. Jenis Mushaf. Kedua mushaf adalah jenis mushaf cetak. Keduanya disertai tanda
tashih resmi oleh Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur`an Indonesia yang artinya
boleh dan layak untuk diterbitkan serta diedarkan kepada masyarakat.

Rāsm yang digunakan dalam MSI adalah rāsm ‘Uthmānī yang
mengacu pada riwayat para imam rāsm dari lima salinan mushaf ‘Uthmān yang
didistribusikan ke Basrah, Kufah, Syam, Makkah, mushaf al-Imām dan beberapa
salinan turunannya. Dalam pemilihan jalur periwayatan rāsm, MSI merujuk
kepada riwayat Shaikhānī, yaitu Abū ‘Amr ad-Dānī (w. 444 H/1053 M) dan Abū
Dāwud Sulaimān bin Najāh (w. 469 H/1103 M) dengan mengambil riwayat Abū
‘Amr ad-Dānī jika terdapat perbedaan atau terkadang mengambil riwayat dari
ulama-ulama rāsm lainnya. Sedangkan rāsm yang digunakan dalam MPMK adalah
rāsm ‘Uthmānī dan rāsm imlā`i, yang mana rāsm imlā`i merupakan pola penulisan
kata bahasa Arab sesuai pengucapannya.

Faktor-faktor yang mempengaruhi aspek persamaan ḍabṭ dalam MSI dan MPMK
yaitu: 1) Menggunakan riwayat qira`at yang sama, yaitu riwayat Ḥafṣ (w. 180 H/790 M)
dari imam ‘Āshim (128 H/745 M). 2) Kedua mushaf merupakan jenis mushaf cetak yang
telah ditashih resmi oleh Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur`an Indonesia. 3)
Berpedoman kepada mazhab ḍabṭ yang sama dari segi naqṭ al-I’jām yakni mazhab ulama
Masyriq, dan dari segi naqṭ al-I’rāb sebagian ḍabṭ berpedoman pada tanda baca yang
digagas oleh al-Khalīl bin Aḥmad al-Farāhīdī.

Namun ,وصل
tanda tersebut tidak ditemukan di setiap tempat alif waṣal, yang artinya MPMK tidak
konsisten terhadap pembubuhan tanda baca. 2) Riwayat rāsm yang digunakan berbeda.
MSI menggunakan rāsm `uthmānī yang mengacu pada riwayat Shaikhānī, yaitu Abū
‘Amr ad-Dānī (w. 444 H/1053 M) dan Abū Dāwud Sulaimān bin Najāh (w. 469 H/1103
M) dengan mengambil riwayat Abū ‘Amr ad-Dānī jika terdapat perbedaan atau